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1. Introduction

The present thesis is interested in furthering the current discussion on the role of video

games as a medium relevant to current issues, specifically those related to the climate

crisis.

Efforts in this area of research and game development concerned with the video

games’ answer to the climate crisis have been previously concentrated around the genre

of serious games, game-based learning or gamification. Attempts at explicitly inform-

ing, persuading and teaching in and outside of school settings using (video) games have

been pursued with varying success and critical acclaim (ECO, ImagineEarth, World-

WithoutOil, Fate of the world).

Recently - both in Game Studies as well as amongst the game development

community - efforts have surfaced to open a discussion about mainstream video games

- commercial critically acclaimed video games which are not specifically designed for

teaching or persuasion - and their ”implicit” culture-changing potential.

Previous research criticizes serious games dealing with environmental issues for

frequently being too explicit in their agenda. It has been argued that, by implying that

they are designed for classroom settings, serious games do not reach critical acclaim

comparable to non-serious or mainstream video games. In this sense the ideas they aim

to raise awareness about do not reach wider audiences. As a solution, current research

proposes exploring the potential of commercial video games in this regard.

Such recent work has been focused on creating more environmentally conscious

mainstream video games which challenge the player and offer opportunities for critical

reflection on the state of the world and the place humans occupy in it, or analysing how

existing mainstream video games can depict possible futures where the climate crisis

can be mitigated and adapted to. Most of the academic work dealing specifically with

the connection between video games and the climate crisis is based in an ecocritical

perspective. Ecocriticism aims to challenge the status quo of depiction of the human-

nature relationship. This approach advocates for the creation of entertainment media,

which redefines the manner in which we think about ecology from human and nature
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as something other than human to human as a part of nature. Some of the reviewed

work either proposes that existing (mainstream) video games already contain elements

which challenge the status quo, or it critiques the ones that do not, or attempts to

describe options for video games to become more climate-conscious.

The goal of this thesis is to bring attention to a lack of inclusion of the per-

spective of those who are expected to be the receivers of the proposed messages - the

players. Much of the reviewed work in this field focuses on the game’s content only.

It either does not consider the player’s ability and/or desire to notice such messages,

or it mentions it as important, but nevertheless, not the focus of the particular paper.

For this reason, this research takes inspiration from previous player-oriented studies on

how video games trigger reflection on the issues of our reality.

Specifically, the present thesis aims to understand how certain players see certain

video games and what the (explicit or implicit) environmental aspect of the video

game means to them in the context of their own experience. Interviews with players of

selected mainstream video games were conducted and their contents and their structure

was analyzed to explore this. The following video games were selected: Red Dead

Redemption II, Death Stranding, Horizon: Zero Dawn, Frostpunk and Cities: Skylines.

By conducting this research, I hope to put previous work under player scrutiny which

may highlight how the proposed potential of climate-conscious video games can be

realized.

First, the previous work briefly mentioned earlier is introduced in Chapter 2.

Chapter 2.3 summarizes the reviewed literature and presents the research questions.

The methodology is described in Chapter 3, along with short introductions to each

of the selected video games. Chapter 4 presents the results and discusses them in

the context of current research. Chapter 5 offers a summary of the most important

takeaways of the thesis.
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2. Theoretical background

This chapter serves as an introduction into the theoretical background I was able to

accumulate as a starting point for this study. It summarizes efforts of people from

various fields attempting to acknowledge and understand the role of video games in

the climate crisis - developers and researchers alike. In chapter 2.1, I introduce some

notable efforts on the side of developers, talk about some video games I find important

to note, and finally discuss eco-conscious design practices and the meaning of their

inclusion into mainstream games. Chapter 2.2 discusses the current state or research

into this topic - both specific studies and more general works on reflective experiences

in games. In chapter 2.3 I briefly summarizes my findings and introduce how the review

influenced my methodical approach during the study.

2.1 Mainstream, the game industry & the climate

This chapter deals with the efforts of various interested parties to make sense of how

the video game industry should address the climate crisis. I believe taking the work

conducted in this into account by researchers, game makers, journalists and others

together is vital for being able to see the whole picture, and to open pathways to apply

research in practice. This chapter serves to acquaint the reader with ”the industry

side of things”. However, I aim to show throughout this thesis that the industry and

research are not two sides of the same coin, but rather aspects of the video game

discourse sharing many similarities, (which are) connected and connectable.

2.1.1 Nudging to play for the planet

The relatively newly formed initiative under United Nations, the Playing for the Planet

Alliance (also PFTP for future reference) attempts to connect anyone involved in game

making or the industry interested in the connection of climate action and games. In the

year 2019, it gained members of various size and importance (among them Microsoft,

Ubisoft, SuperCell, Niantic Inc or Google Stadia), who have committed to reducing the
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impact of their businesses on the climate and promoting the mission of the alliance:

from reducing plastic wrappings, energy consumption and carbon emissions to engaging

their communities and using their platforms to heighten awareness of the climate crisis

(Patterson & Barrat, 2019).1

In addition, the Playing for the Planet Alliance calls for designing to ”nudge“

players in the direction of more sustainable behavior (these are referred to as ”green

nudges” in the the booklet by Patterson & Barrat, 2019). The booklet they provide as

a companion for their campaign, written by Patterson and Barrat, however, does not

yet provide any specific guidelines on how this can be done, as these seem to be a sub-

ject of an ongoing informal discussion among engaged developers and other interested

individuals. The International Game Development Association has also established its

own Climate Special Interest Group. Lately, various persons involved with games, be

it developers, researchers, journalists, or others, have been gathering under the joined

forces of the Alliance’s efforts and The IGDA Climate Interest Group. The community

attempts to deal with introducing more eco-conscious thinking into the daily life of

people involved in the industry. Should the reader be interested in the specifics of

these efforts, the community operates on a dedicated discord server.2

A prominent figure of this establishing movement is the game designer Hugo

Bille (author of the video game Fe among others). In one of the first iterations of his

talk throughout the year 2019, at Sweden Game conference 2019, he has introduced

eight possible ways to design for impactful games:

Firstly, he acknowledges the power of video games as complex simulation ma-

chines as tools to model complex systems - complex ecologies - such as the ongoing

process of climate crisis, and making them understandable and accessible to the human

mind. This ability of games has been studied and applied in games (games like ECO,

ImagineEarth, WorldWithoutOil, Fate of the world and others).

1Patterson, T. & Barratt, S. (2019). Playing for the Planet – How video games can deliver

for people and the environment. UN Environment/GRID-Arendal. Arendal, Norway. accessible

at https://unric.org/en/playing-for-the-planet/
2the easiest way is to follow @HugoBille on Twitter and/or access this site for an invite link directly

https://hugobille.com/climate.html
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However, Bille (2019) also argues for other ways to make video games answer to

the issue of climate crisis. These arguably propose a challenge in terms of understanding

and implementation.

”...most of my propositions [...] are about the art we create and how it shapes

culture in the long term, but that’s just my bias.” (Bille 2019)

Aside from introducing the existing themes of Climate Fiction (cli-fi) into games, and

”interactive satire” of the unsustainable system, Bille (2019) also proposes creating

virtual spaces where it is possible to spend time in nature (And he argues that existing

research suggests spending time in nature has an impact on willingness to its conserva-

tion. This is also the case in some works of game researchers, see e.g. Zaradic, Pergams

& Kareiva, 2009), and providing relief from climate anxiety (with ”games that teach

that failure is inevitable, but fighting is what we have”). Bille (2019) also talks about

games that can normalize eco-consciousness (as an example, he mentions changing the

next Mario Karts title vehicle to be electrified), games that introduce mechanics that

”make it fun to have less” (promoting the denormalization of overconsumption), game

economies that do not base success on ”hoarding” materials. Lastly, he calls for games

that connect individuals, normalize activism, collective action and caring for each other

during difficult times (for example, he criticizes the trope of ”the one hero, who has

everything on his shoulders”).

Socially conscious games are not a new concept. Similarly to other media like

films and literature (cli-fi included), we should expect that video games are in no way

exempt to being able to present and presenting their players with questions directly

related to issues of the real world. The issue of how this can be done reliably is a

question of an ongoing debate in the field of media studies and therefore not exclusive

to reception of video game only content. I shall attempt to address this in chapter 2.3

covering the current research state.
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2.1.2 Will (mainstream) video games save the world?

The purpose of socially conscious games is clear - to draw attention to a specific social

issue, raise awareness, to inform, captivate and inspire action. When we consider these

goals, we also have to mention the field of serious games - these are defined by Clark C.

Abt as games which ”have an explicit and carefully thought-out educational purpose

and are not intended to be played primarily for amusement.” (Abt, 1970:9). For exam-

ple, some simulations and educational games have been called serious. Regardless the

term, I draw distinction between the types of games that have or do not have learning

or prompting critical reflection as their primary function, rather than entertainment.

These games for the most part have not garnered nearly as much popularity as


[…]


crisis central to their experience of the game and entered the interview with this mind-

set, making its structure much different from others.

I concluded that the content of the game matters as much as the approach

the player chooses to take when playing the game and talking about it. Detailed

analysis of the interview data revealed common themes occurring together with the

environmental topic. Putting these themes into context with the reviewed literature

resulted in description of possible factors which influenced the participants’ reflection

on environmental issues in the selected video games. I interpreted this in the context

of Muriel & Crawford (2018) and Khaled (2018) who suggest that (critical) reflection is

made possible by connecting the game with reality. All of the following factors appear

to contribute to or interfere with the overall tendency to connect the game to

reality when reflecting on its environmental aspect.

The players often related the video game world’s environments to real places on

planet Earth. These places were often of personal significance to the participant. The

tendency to relate the game’s world to familiar places may be explained by putting into

context of Muriel & Crawford’s (2018) finding that players often connect the game to

reality through a process of identification. In addition, the link between the digital and

the real served as a point of departure for deepening the discussion on environmental

issues in the context of the game. I suggest, that players can link their game experience

to reality through making connections to real places.
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The extent of the player’s engagement within the discussion on environmental

issues in the video game’s context appeared to be correlated with how explicit they

considered the game to be about them. If they felt the game actively commented on

the climate crisis, the discussion on its relevance to reality was made more accessible

to both the researcher and the participant.

I discussed with players how a video game can be climate-conscious according

to them. The majority of them criticized video games which are too explicit in their

agenda and praised instead the usage of implicit messages. A climate conscious video

game would be explicit in moderation - explicit enough to provide ground for further

discussion and implicit enough that it does not overwhelm the player with its agenda

and cause them to reject the opportunity to reflect.

The video game itself fulfilling singular environmental aspects, proposed by

reviewed literature did not ensure that the player would on their own reflect on envi-

ronmental issues in the game’s context. I examined some of the ideas in the reviewed

literature: realistic ecology of the game environment (see 4.2.2), dissonance encouraging

critical reflection (4.2.3), explicitness of environmental issues in the game (see 4.2.4),

identification helping to connect the game to reality (see 4.2.1). I also recorded some

hints of players empathizing with the game’s characters (in 4.2.2, 4.2.3). Abraham

(2018) proposes aesthetics to be effective in triggering reflection without simulation re-

jection, Abraham & Jayemanne (2017) and Chang (2013, 2019) argue for more realistic

ecology and the validity of the environment’s existence outside the player’s perspective.

Backe’s (2017) framework features more of these factors as contributions to a whole.

This research has explored the possibility that future inquiries into these phenome-

na through player research may explain which factors (or their combinations) from

previous literature are recognized and considered by the players themselves.

Notably, the aesthetics and highly detailed ecology of the environment

alone did not seem to be enough to be relevant to environmental topics in the

players’ minds. This was most apparent with the players of Red dead Redemption II,

as they thought it features very little explicit commentary on climate change. Two out

of three players of Death Stranding attributed most of the video game’s environmental

commentary to aesthetics and both were sceptical about the game’s climate theme as
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something central to their experience. On the other hand, an inaccurate and incomplete

representation of ecology in Cities: Skylines prompted its two players to critically reflect

on these problematic areas.

This research has also shown that future studies ought to take the variability

of player attitudes toward this topic into account and to reexamine the player’s role

not as a receiver of the game’s content - which is the focus of most reviewed literature

- but as a co-author of their experience as e.g. Miguel Sicart has already argued in

2011. The amount and content of reflection has varied not only by video game, but

by the participant as well. It matters, where the player is coming from - their

background, nationality, their attitudes and opinions, and the way they approach the

medium of games.

Since the perception of the video game is influenced by the player’s attitude, we

can note that video games do not have to function as triggers of reflection on their own.

They can function as a piece of a larger puzzle of emerging ecological thought prompted

by other media consumption, conversation with peers etc. A climate conscious video

game may become a point of departure for a discussion, just as it has done in this

research.

Some of the players I spoke to were hopeful and some expressed disillusion-

ment over video games functioning as messaging platforms. Previous research (Muriel

& Crawford, 2018; Khaled, 2018) already suggested that there are players who wish

to be responsive to opportunities of reflection by connecting the video game to reality,

and players who tend to reject them. Some participants also felt disconnected and

alone with their thoughts. I find it crucial for future research to be mindful of all

perspectives on climate-conscious games and to not privilege one over the other. All

approaches to video games are relevant and valid.

This research aimed to bring attention to the lack of inclusion of player per-

spective in academic work concerned with climate conscious non-serious games. It also

presented some common themes in how players thought about the game’s connection

to reality. These themes may point towards what to focus on in future research of the

design of climate conscious games, but also in finding a language for communicating
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on these topics with players.

I propose that we widen the scope of our field to include the player perspective

into it. This should be accompanied by a shift in the way we describe video games

in research. Video games themselves do not do anything specific on their own, video

games are experienced by a person and they have influence on that person’s life. I

propose that we bring the player’s co-authorship of the experience front and center by

making it explicit in the academic discourse on video game experiences. Thus, we can

change ”this particular game depicts X and Y and does X and Y” to ”this particular

game features X and Y elements which the players may interpret in X and Y context as

X and Y”. In the same manner, I can reformulate the present research question from

”Is the game capable of triggering reflection?” to ”Does the game offer opportunities

for the player to reflect?”.

Previously, I mentioned a divide between those players who choose to connect

games with reality and those who do not. I suggest that future research includes

inquiries into both types of players. For the former, to better understand the workings

of such reflection, for the latter, it might examine the reasons why they reject such

climate messaging. These perspectives should have equal weight in future research. It

is also vital to stay realistic and aware of the potential limits of video game activism.

I propose that if the wish is to raise awareness about the complexity and ur-

gency of the climate crisis through video games, it is time to turn focus on the player

base. Mainstream climate conscious video games could act as a powerful catalyst for

a culture-wide discussion.
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