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Slovní hodnocení práce

Tato magisterská práce, jak již název napovídá, se zabývá prezentací environmentálních témat v pěti
vybraných videoherních titulech, a to především z uživatelského (hráčského) pohledu. Úvodní část se
poměrně zevrubně věnuje literární rešerši a popsání problematiky daného tématu. Osobně mě
překvapilo, kolik pozornosti bylo již věnováno tomuto zdánlivě okrajovému tématu. V tomto směru se
mi práce jeví jako přínosná. Velmi kladně vnímám obratné čerpání z rozličných cizojazyčných zdrojů,
což se pojí se skutečností, že je celá práce psána v angličtině. Mou výtkou by v tomto bodě byl místy
velmi nekonzistentní, nepřesný a nejasný způsob citování, kdy například není zřejmé, zdali se jedná o
přímou citaci či nikoliv. Byť chápu, že se dané téma neobejde bez čistě elektronických zdrojů, odkaz
na discord server (kde se mi navíc nepodařilo daný údaj dohledat) už osobně vnímám jako
přinejmenším hraniční. Dále bych se vyhnul odkazům na online zvukový záznam rozhovoru (podcast),
v případech, kdy je k dispozici standardně publikovaný dokument, od nějž se rozhovor odvíjí.
Především v úvodu bych ještě uvítal častější odkazy na zdroje nebo alespoň podsekce v rámci práce,
poněvadž u některých často velmi zobecněných tvrzení mě zaráželo a zajímalo, odkud autorka čerpá.

Textu by rovněž prospěla přehlednější struktura a celková korektura. Autorka nekonzistentně pracuje
se zkratkami, místy je špatně uveden odkaz pod čarou (nebo se jeví nadbytečně) a dle mého názoru
zbytečně nadužívá latinských zkratek. Prakticky v celé práci se vyskytují chyby v interpunkci. I s mou
jistě diskutabilní znalostí anglického jazyka jsem vícekrát narazil na překlep, špatné použití slov, nebo
gramatickou chybu. Rovněž bych doporučil se vyhnout neúměrně dlouhým souvětím. Nicméně obsah
textu je formulován velmi srozumitelně, čte se plynule a z celkového pohledu se mi slohově jeví být
na vysoké úrovni.

Použití polostrukturovaných rozhovorů pro sběr kvalitativních dat v praktické výzkumné části se mi
pro vytyčené cíle práce jeví jako vhodné. Vedení rozhovorů je z mého pohledu dobře uchopené.
Zaujalo mě využití virtuální nástěnky pro kategorizaci prezentovaných témat v rámci vybraného titulu
a uvedení klíčového environmentálního hlediska. Celkově oceňuji úsilí, které autorka při realizaci
svého záměru vyvinula, což se projevuje zahrnutím pilotní studie a využitím všech dostupných
možností nepříznivé pandemické situaci navzdory. Argumenty pro výběr pěti videoherních titulů jsou
podány jasně, nicméně u dvou titulů (Frostpunk a Cities: Skylines) si nejsem zcela jist jejich příslušností
ke střednímu proudu (mainstream), čímž se poněkud odklánějí od vytyčeného záměru. Dle mého
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názoru by omezení na tři zbylé tituly mohlo prospět větší konzistenci celé práce. Co ovšem vnímám
jako problematický bod, který je zásadním limitem celé práce, je zkoumaná populace. Autorka
opakovaně klade silný důraz na důležitost zohlednění běžné uživatelské (tj. hráčské) perspektivy v
rámci šetření. Právě v tomto směru je ovšem vybraný vzorek silně nevypovídající, poněvadž většinově
(9 z 11) sestává z profesionálů pohybujících se v oblasti videoher (např. vývojářů), což neodpovídá
profilu běžného (mainstream) hráče. Přitom se jedná o klíčový faktor. Byť je v textu práce možnost
zkreslení dat zmíněna, není dále zvláště zohledněna při interpretaci výsledků a závěrečné diskusi.
Navíc není zřejmé, jakým způsobem proběhla analýza dat, a to především ve fázi kódování. Nejsem
však toho názoru, že by tyto nedostatky znehodnocovali celou práci, pouze bych navrhoval změnit
celkový rámec na perspektivu profesionálů v oblasti videoher. Diskuse samotná je nicméně výborně
provázána s úvodní částí, kdy autorka jasně vyvozuje závěry a umně pracuje s použitými východisky.
Navzdory určitým výtkám považuji předkládanou magisterskou práci za velmi dobře odvedenou a
doporučuji ji k obhajobě.

Doplňující otázka:

What is the player perspective? Do players reflect on these topics? Are they interested in thinking
about games in this way? Do they differ from videogame professionals?

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky
práce, splnění zadaného úkolu, využití výzkumných
metod apod.

35 ze 40 bodů

Přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro informační
vědu v ČR

16 z 20 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v
textu, korektnost citování; hodnotí se využití
cizojazyčných pramenů; (v případě plagiátů je
student vyřazen ze studia bez další obhajoby)

12 z 20 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný styl
vyjadřování; rozsah práce

12 z 15 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, čárky
ve větách apod.

3 z 5 bodů

CELKEM

78 ze 100 bodů

Bodový zisk za práci Hodnocení

61-80 bodů Velmi dobře (2)
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